
 

 

Příručka autoevaluačních nástrojů pro ICT 

koordinátory/metodiky ve školách 

Autoři: Ondřej Suchý, Lenka Hloušková 

Červenec 2023 

  



Obsah 

Úvodem .................................................................................................................................... 3 

Profil Učitel21  ..................................................................................................................... 4 

SELFIE  ............................................................................................................................. 12 

SELFIEforTEACHERS  ........................................................................................................ 16 

SELFIE WBL  ...................................................................................................................... 17 

Profil Europass  ................................................................................................................... 19 

Závěrem ................................................................................................................................. 20 

 

  



Úvodem 

Jedním z dlouhodobých cílů projektů EQAVET je podporovat zajišťování kvality středních 

odborných škol mj. prostřednictvím autoevaluačních nástrojů. V minulém projektu EQAVET 

(2019–2021) se ověřovalo využití e-portfolia žáků ve výuce a dalším logickým krokem bylo 

zaměřit pozornost na podporu sebehodnocení učitelů, kteří využívají digitální technologie ve 

výuce, a sami tak potřebují mít digitální kompetence na vysoké úrovni.  

V souladu s novým Standardem studia k výkonu specializované činnosti koordinace v oblasti 

informačních a komunikačních technologií (MŠMT, 2020) jsme pod hlavičkou projektu 

EQAVET (2021–2023) připravili tuto příručku pro ICT koordinátory/metodiky ve školách, v níž 

představujeme tři bezplatně přístupné online autoevaluační nástroje, které jsou vhodné pro 

hodnocení digitálních kompetencí učitelů, žáků a instruktorů praktického vyučování. Konkrétně 

jsme se zaměřili na aplikaci Profil Učitel21, SELFIE, SELFIE WBL. Na závěr stručně 

popisujeme Profil Europass, kam si nejen žáci ale i učitelé mohou ukládat závěry svého 

sebehodnocení a sledovat tak svůj profesní rozvoj. 

Příručku směřujeme zejména k ICT koordinátorům/metodikům ve školách, kteří jsou ve 

školách zodpovědní za zavádění digitálních technologií do života školy a za využívání těchto 

technologií ve výuce i pro učení žáků, ale informace o těchto nástrojích může využít každý, 

kdo podporuje profesní rozvoj učitelů při využívání digitálních technologií v jejich práci. 

  

https://vzdelavaniaprace.cz/eqavet/zakovske-portfolio/


Profil Učitel21  

Prvním nástrojem, kterým se budeme zabývat, je online aplikace Profil Učitel21. Tento nástroj 

pomáhá učitelům zjistit úroveň vlastních digitálních kompetencí a na základě toho plánovat 

svůj další rozvoj. 

Profil Učitel21 je postaven na Evropském rámci digitálních kompetencí pedagogů tzv. 

DigCompEdu. DigCompEdu vymezuje dvacet dva digitálních kompetencí učitele sdružených 

do šesti oblastí: 

1. profesní zapojení učitele – pracovní komunikace; odborná spolupráce; reflektivní 

praxe; soustavný profesní rozvoj. 

2. digitální zdroje – výběr digitálních zdrojů; tvorba a úprava digitálních zdrojů; 

organizace, ochrana, sdílení digitálních zdrojů. 

3. výuka – vyučování; vedení žáka; spolupráce žáků; samostatné učení žáků. 

4. digitální hodnocení – strategie hodnocení; analýza výukových výsledků; zpětná 

vazba a plánování. 

5. podpora žáků – přístupnost a inkluze; diferenciace a individualizace; aktivizace žáků. 

6. podpora digitálních kompetencí žáků – informační a mediální gramotnost; digitální 

komunikace a spolupráce; tvorba digitálního obsahu; odpovědné používání digitálních 

technologií; řešení problémů prostřednictvím digitálních technologií. 

 

Schéma DigCompEdu (Zdroj: https://www.npi.cz/images/publikace/DigCompEdu.png)  

 

 

Velkou výhodou online aplikace Profil Učitel21 je, že je v češtině. Za překladem stojí Národní 

pedagogický institut České republiky, který aplikaci provozuje na portále RVP.cz. 

https://ucitel21.rvp.cz/
https://ec.europa.eu/jrc/en/digcompedu
https://www.npi.cz/images/publikace/DigCompEdu.png
https://ucitel21.rvp.cz/


Pokud má učitel na tomto portále registraci, může ji využít i pro tuto online aplikaci. Po 

přihlášení/registraci může učitel zjistit svoji úroveň (A1 až C2) a následně porovnávat posun 

v rozvoji kompetencí. Aplikaci lze používat i bez přihlášení, ale uživatel přichází o historii 

a sledování svého vývoje. 

 

 

U každé kompetence je popsáno, co příslušná úroveň znamená, a učitel vybere položku, která 

ho nejvíce vystihuje. 



 

Např. u kompetence 1.2 Odborná spolupráce: používá digitální technologie ke spolupráci 

s kolegy, sdílení a výměně znalostí a zkušeností a ke společné inovaci učebních postupů, jsou 

jednotlivé úrovně popsány následovně: 

 

 

Po vyplnění úrovní u jednotlivých kompetencí zadané údaje aplikace vyhodnotí: 

 



 A zároveň graficky vyhodnotí: 

 

 

 

 

 

Vytvořené hodnocení se uloží do účtu na portále RVP.cz a uživatel s ním může dále pracovat. 

 

 



Jednou z možností, jak pracovat s výsledky, je vygenerovat hodnocení jako PDF a následně 

ho vložit např. do svého e-portfolia. Hodnocení lze vygenerovat ve třech variantách zobrazení: 

 

 



1. První variantou je jednostránkový výpis hodnocení s úrovněmi, který přehledně zobrazuje 

získané úrovně. 

 

 

2. Druhou variantou je kompletní profil s komentáři, který podrobně vypisuje jednotlivé 

dosažené úrovně. Tento profil zde pro jeho délku nezobrazujeme. 



3. Poslední variantou je vlastní hodnocení s grafy, které zobrazuje dosaženou úroveň 

v grafické podobě. Hodnocení je také dlouhé, a proto uvádíme pouze ukázku. 

 

 

 

Profil Učitel21 je známým nástrojem a jeho výhody i nevýhody se odvíjí od toho, že jednotlivá 

hodnocení má primárně k dispozici pouze samotný učitel. Pro ředitele škol může být ale 

přínosem, že Česká školní inspekce uvádí Profil Učitel21 jako jeden z možných nástrojů pro 

hodnocení profesního rozvoje pedagogů na školách a tento nástroj je umístěn v aplikaci InspIS 

DATA. Tímto způsobem si mohou členové vedení školy vytvořit i souhrnný report za školu. To 

ale není tak lehké pro ICT koordinátora/metodika ve škole. 

  



 

 

 

 

 

 

 

Zájemcům o téma digitálních kompetencí u učitelů doporučujeme publikaci od 

Michala Černého, DigCompEdu: Digitální kompetence učitelů od teorie 

k praxi, kterou naleznete na adrese https://www.npi.cz/aktuality/11418. 

 

 

 

  

https://www.npi.cz/aktuality/11418


SELFIE  

Dalším nástrojem, který pomáhá školám zhodnotit využívání digitálních technologií při výuce, 

studiu i při hodnoceni žáků, je SELFIE. Tento nástroj byl vytvořen na půdě Evropské komise 

na základě rámce DigCompOrg. Pomáhá školám používat digitální technologie při výuce, 

studiu a hodnocení. SELFIE využívá k hodnocení anonymní dotazníky a z výsledků sestaví 

interaktivní zprávu. SELFIE lze provádět každý rok, aby škola mohla sledovat svůj pokrok 

v průběhu času. Během jednoho školního roku ho lze využít až třikrát, např. pro školní rok 

2023/24 jsou k dispozici tyto relace: 

 

Proces SELFIE lze rozdělit do sedmi kroků: 

1. Výběr koordinátora/metodika ICT ve škole  

Určení pracovníka, který bude jednotlivé aktivity koordinovat. 

2. Registrace školy 

Zde se uvedou informace o škole (např. typ, velikost, umístění), určí se časový úsek, 

ve kterém se bude SELFIE realizovat a vyberou se osoby / skupiny osob, které se 

hodnocení zúčastní. 

3. Přizpůsobení otázek 

Výběr nebo přidání otázek, které odpovídají potřebám školy. 

4. Spuštění hodnocení 

Anonymní vyplnění dotazníku studenty, učiteli, vedoucími pracovníky školy. Vyplnění 

trvá cca 30 minut. 

5. Zobrazení výsledků 

Vygenerování vizuálně a interaktivně zpracované plně anonymní výsledky, ke kterým 

má přístup pouze škola.  

6. Diskuze o výsledcích a přijetí opatření 

Na základě zjištění upravit výuku, využívání nových technologii a vzdělávání 

pedagogů. 

7. Průběžné opakování 

Pro porovnání změn je vhodné hodnocení pravidelně opakovat. 

 

https://joint-research-centre.ec.europa.eu/european-framework-digitally-competent-educational-organisations-digcomporg/digcomporg-framework_cs


Pokud se rozhodnete SELFIE využívat, je potřeba založit profil školy prostřednictvím 

registračního dotazníku na adrese https://schools-go-digital.jrc.ec.europa.eu/school/registry. 

Pokud je registrace v angličtině, lze se do češtiny přepnout pomocí panelu jazyků: 

  

Po registraci školy se školní ICT koordinátor přihlásí na adrese https://schools-go-

digital.jrc.ec.europa.eu/coordinator/login a v rámci aktuálního období nastaví školní 

sebehodnocení níže popsaným způsobem. 

 

 

Nejprve se vybere stupeň vzdělávání, kde se uvede počet vedoucích pracovníků školy, učitelů 

a studentů/žáků, kteří se školního sebehodnocení zúčastní. 

 

 

 

Dalším krokem je příprava dotazníků. Pro každý stupeň vzdělávání jsou připraveny otázky, 

z nichž některé měnit nelze, některé jsou dobrovolné a deset otázek si škola může vytvořit 

vlastních. 

Při výběru stupně vzdělávání vyšší sekundární všeobecné vzdělávání se vytvoří tři typy 

dotazníků (vedení školy, učitelé, žáci) s otázkami v osmi oblastech: 

Oblast A: Vedení 

Oblast B: Spolupráce a vytváření sítí 

Oblast C: Infrastruktura a vybavení 

Oblast D: Další profesní rozvoj 

Oblast E: Pedagogika: Podpora a prostředky 

Oblast F: Výuka a studium 

Oblast G: Postupy hodnocení 

Oblast H: Schopnosti žáků ve vztahu k digitálním technologiím 

https://schools-go-digital.jrc.ec.europa.eu/school/registry
https://schools-go-digital.jrc.ec.europa.eu/coordinator/login
https://schools-go-digital.jrc.ec.europa.eu/coordinator/login


 

Před vytvořením vlastních otázek je vhodné si přečíst předpřipravené otázky na adrese 

https://schools-go-digital.jrc.ec.europa.eu/coordinator/survey/questionnaire?language=cs 

(dostupné po přihlášení).  

 

Po vytvoření dotazníku jsou k dispozici náhledy formulářů pro jednotlivé respondenty: 

 

 

 

V dalších krocích se nastaví platnost dotazníků, výchozí jazyk a vygenerují se odkazy na tři 

dotazníky podle cílové skupiny (vedení školy, učitelé, žáci). 

Odkazy lze zkopírovat a rozeslat e-mailem nebo zveřejnit např. na sdíleném disku školy. 

Odkazy jsou anonymní a uživatelé nepotřebují uživatelské jméno ani heslo. 

 

 

Na otázky v dotazníku lze odpovídat v libovolném pořadí a na konci se dotazník odešle. Na 

většinu otázek se odpovídá pomocí pětibodové stupnice: 

1. Zcela nesouhlasím (to neděláme / není to pravda) 

2. Nesouhlasím 

3. Mírně souhlasím 

4. Souhlasím 

5. Zcela souhlasím (umíme to velmi dobře / je to pravda) 

Případně zvolit N/A ve smyslu Nevím. 

 

Studentům by vyplnění dotazníku mělo zabrat maximálně 20 minut a učitelům maximálně 

40 minut. Dotazník ale musí být vyplněn do dvou hodin od zahájení. 

 

Po odeslání dotazníku lze vygenerovat osvědčení o účasti podepsané Evropskou komisí, kam 

si uživatel může vložit své jméno. Zapsané jméno se neukládá, protože účast v nástroji SELFIE 

je anonymní. 

https://schools-go-digital.jrc.ec.europa.eu/coordinator/survey/questionnaire?language=cs


Výhodnou SELFIE je, že je spravován na serverech Evropské komise a vztahuje se na něj 

ochrana osobních údajů, prohlášení o ochraně soukromí a právní předpisy o autorských 

právech Evropské unie.  

 

 

Podrobný návod je v češtině dostupný po přihlášení školního ICT koordinátora/metodika na 

adrese https://schools-go-digital.jrc.ec.europa.eu/coordinator/download/guide?language=cs. 

 

  

https://schools-go-digital.jrc.ec.europa.eu/coordinator/download/guide?language=cs


 

 

 

 

 

 

 

 

SELFIEforTEACHERS  

Dalším z portfolia nástrojů SELFIE je nástroj pro zjišťování digitálních kompetencí učitelů 

SELFIEforTEACHERS. Stejně jako již uvedený Profil Učitel21 je postaven na rámci 

DigCompEdu a oba nástroje se liší pouze grafickým zpracováním. Z důvodu duplicity 

zjišťovaných informací ho zde nebudeme více rozvádět. 

 

  

https://educators-go-digital.jrc.ec.europa.eu/


SELFIE WBL  

Za omezení nástroje SELFIE bylo považováno, že je připraven pouze pro školy nabízející vyšší 

sekundární všeobecné vzdělání a nezohledňuje odborné školy. Proto vzniklo rozšíření SELFIE 

WBL (work-based learning), SELFIE pro učení se prací. K jeho aktivování stačí při výběru 

stupně vzdělání zvolit vyšší sekundární odborné vzdělávání: 

 

 
 

 

A následně při vytváření nového SELFIE potvrdit, že se zúčastní i zaměstnavatelé. 

 

 
 

 

Díky tomu při editaci dotazníku umožní konfigurátor SELFIE založit spolupracující 

zaměstnavatele. 

 

 
 



Při přípravě dotazníků jsou vytvořeny čtyři varianty pro každou skupinu zvlášť (vedení školy, 

učitelé, žáci, školitel působící v podniku) a s otázkami roztříděnými do osmi oblastí: 

Oblast A: Vedení 

Oblast B: Spolupráce a vytváření sítí 

Oblast C: Infrastruktura a vybavení 

Oblast D: Další profesní rozvoj 

Oblast E: Pedagogika: Podpora a prostředky 

Oblast F: Pedagogika: Implementace ve třídě  

Oblast G: Postupy hodnocení 

Oblast H: Schopnosti studentů ve vztahu k digitálním technologiím 

 

Náhled dotazníků je rozšířen o dotazník pro školitele působícího v podniku. 

 

 

Taktéž odkazy jsou vygenerovány čtyři pro všechny cílové skupiny.  



Profil Europass  

Několikrát zde bylo zmíněno, aby si učitel své výstupy uložil do svého e-portfolia, aniž by bylo 

uvedeno, o které e-portfolio může jít. Jednou z možností je využití profilu Europass. 

Pokud chcete prostředí využívat, musíte se nejprve přihlásit a pokud účet zatím nemáte, pak 

se registrovat. Následně spustíte průvodce, který vás provede založením profilu Europass: 

 

 

Po zadání potřebných údajů se dostanete do svého profilu Europass, ve kterém máte dispozici 

mj. knihovnu dokumentů. 

 

 

Zde můžeme využít již připravené složky nebo si vytvořit složky vlastní, do kterých si můžete 

získaná hodnocení uložit. 

 

https://europa.eu/europass/eportfolio/screen/profile-wizard?lang=cs


Závěrem 

Na závěr srovnáváme jednotlivé nástroje, abyste si jako čtenáři mohli utvořit představu, který 

z nich nejvíce odpovídá potřebám u vás ve škole. Pokud budete potřebovat poradit, neváhejte 

se obrátit na svého krajského ICT metodika, který vám může pomoci s výběrem nástroje, 

doporučí vhodné vzdělávání pro pedagogy podle zjištěné úrovně Profil Učitel21, nebo nabídne 

konzultaci, jak pracovat s výsledky SELFIE. Pokud ještě nejste ve spojení se svým krajským 

ICT koordinátorem, kontakt na něho najdete zde. 

https://revize.edu.cz/krajsky-ict-metodik


Profil Učitel21 
 
 
 
Co: 
online aplikace Profil Učitel21 pro 
sebehodnocení digitálních kompetencí 
 
Umístění: 
https://ucitel21.rvp.cz/  
 
Výstup: 
3 druhy PDF – personifikovaný přehled; 
personifikovaný přehled s popisy; 
personifikovaný graf 
 
Pro koho: 
učitelé, vzdělavatelé 
 
Klíčová slova: 
DigCompEdu, NPI ČR, individuálnost 
 
 
Více info: 
https://ucitel21.rvp.cz/front.home/evropsky-
ramec-digitalnich-kompetenci-pedagogu-
digcompedu 
 
Ještě více info: 
https://www.npi.cz/images/publikace/DigCompE
du.pdf 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

SELFIE 
 
 
 
Co: 
bezplatný on-line nástroj SELFIE pro 
sebehodnocení škol 
 
Umístění: 
https://education.ec.europa.eu/cs/selfie 
 
Výstup: 
souhrnné výsledky vizuálně a interaktivně 
zpracované; osvědčení o účasti 
 
Pro koho: 
koordinátor ICT ve škole, vedení školy, učitelé, 
žáci 
 
Klíčová slova: 
DigCompOrg, robustnost, anonymita 
 
 
Více info: 
https://schools-go-
digital.jrc.ec.europa.eu/coordinator/download/g
uide?language=cs (po přihlášení ICT 
koordinátora) 
 
Další info: 
https://schools-go-
digital.jrc.ec.europa.eu/coordinator/survey/que
stionnaire?language=cs (po přihlášení ICT 
koordinátora) 
 
 
 

 
 
 

 

SELFIE WBL 
 
 
 
Co: 
rozšíření nástroje SELFIE pro školy 
spolupracující s firmami SELFIE WBL 
 
Umístění: 
https://education.ec.europa.eu/cs/selfie 
 
Výstup: 
souhrnné výsledky vizuálně a interaktivně 
zpracované; osvědčení o účasti 
 
Pro koho: 
koordinátor ICT ve škole, vedení školy, učitelé, 
žáci, učitelé ve firmě 
 
Klíčová slova: 
DigCompOrg, robustnost, anonymita, škola & 
firma 
 
 
Více info: 
https://education.ec.europa.eu/cs/selfie/selfie-
for-work-based-learning 
 
Ještě více info: 
https://education.ec.europa.eu/sites/default/file
s/2022-02/infographic-selfie-wbl-pilot-insights-
cs.pdf 
 
 
 

 
 

https://ucitel21.rvp.cz/
https://ucitel21.rvp.cz/front.home/evropsky-ramec-digitalnich-kompetenci-pedagogu-digcompedu
https://ucitel21.rvp.cz/front.home/evropsky-ramec-digitalnich-kompetenci-pedagogu-digcompedu
https://ucitel21.rvp.cz/front.home/evropsky-ramec-digitalnich-kompetenci-pedagogu-digcompedu
https://www.npi.cz/images/publikace/DigCompEdu.pdf
https://www.npi.cz/images/publikace/DigCompEdu.pdf
https://education.ec.europa.eu/cs/selfie
https://schools-go-digital.jrc.ec.europa.eu/coordinator/download/guide?language=cs
https://schools-go-digital.jrc.ec.europa.eu/coordinator/download/guide?language=cs
https://schools-go-digital.jrc.ec.europa.eu/coordinator/download/guide?language=cs
https://schools-go-digital.jrc.ec.europa.eu/coordinator/survey/questionnaire?language=cs
https://schools-go-digital.jrc.ec.europa.eu/coordinator/survey/questionnaire?language=cs
https://schools-go-digital.jrc.ec.europa.eu/coordinator/survey/questionnaire?language=cs
https://education.ec.europa.eu/cs/selfie
https://education.ec.europa.eu/cs/selfie/selfie-for-work-based-learning
https://education.ec.europa.eu/cs/selfie/selfie-for-work-based-learning
https://education.ec.europa.eu/sites/default/files/2022-02/infographic-selfie-wbl-pilot-insights-cs.pdf
https://education.ec.europa.eu/sites/default/files/2022-02/infographic-selfie-wbl-pilot-insights-cs.pdf
https://education.ec.europa.eu/sites/default/files/2022-02/infographic-selfie-wbl-pilot-insights-cs.pdf

